

## DONESIENIA

## Short notes

***Pseudotomoderus compressicollis* (MOTSCHULSKY, 1839) (Coleoptera: Anthicidae) – nowy dla fauny Polski gatunek chrząszcza**

*Pseudotomoderus compressicollis* (MOTSCHULSKY, 1839) (Coleoptera: Anthicidae) – a beetle species new to the Polish fauna

*Pseudotomoderus compressicollis* (MOTSCHULSKY, 1839) jest gatunkiem o szerokim areale występowania w Regionie Orientalnym, Etiopskim i Palearktyce. W Europie zwarty zasięg obejmuje kraje południowo-zachodniej, południowej oraz południowo-wschodniej części kontynentu. Notowano go z terenów Portugalii, Hiszpanii, Francji, Włoch, Grecji, z krajów na Półwyspie Bałkańskim, południowej części Rosji i z Azerbejdżanu.

W Europie Środkowej zaobserwowano jego obecność dopiero w ostatnich latach: na Węgrzech w 2008 roku (SÁR J. & MERKL O. 2008. Kétújfalu és Teklafalu környékének bogárfaunája (Coleoptera) (Beetles of Kétújfalu and Teklafalu, Baranya county, Hungary (Coleoptera). *Natura Somogyiensis* 12: 79–110) oraz w 2013 na Słowacji, w trakcie prowadzenia badań nad entomofauną dorzecza Dunaju (KEJVAL Z. & TEŤÁL I. 2013. První nálezy *Pseudotomoderus compressicollis* (MOTSCHULSKY, 1839) (Coleoptera: Anthicidae) na Slovensku (The first records of *Pseudotomoderus compressicollis* (MOTSCHULSKY, 1839) (Coleoptera: Anthicidae) from Slovakia). *Západočeské entomologické listy* 4: 83–84. Online: <http://www.zpcse.cz/entolisty/entolisty.html>, 20-11-2013). Nie ulega więc wątpliwości, że jest to kolejny gatunek, który współcześnie rozszerza swój zasięg w kierunku północnym. Ciekawostką jest fakt, iż to jedyny przedstawiciel podrodziny Tomoderinae w Europie Środkowej.

W terenie zasiedla obszary wilgotne wzdłuż rzek i wokół zbiorników wodnych. Łowiony w czepak na podmokłych łąkach, trzcinowiskach, na liściach drzew i krzewów, m.in. topól *Populus* sp., wysiewany z rozkładających się roślin zielnych, przywabiany też do światła.

W Polsce odłowiony został na następującym stanowisku:

**Górny Śląsk:** Grabówka [CA07], 08.08.2015, 1 ex. ad lucem, leg. Adam et Janusz Grzywocz. Jest to obszar dużej, śródleśnej piaskowni, obfitującej w zarastające małe i średnie zbiorniki wodne, oddalony o ponad 2 km na wschód od koryta Odry, do tego od zachodu przylega tracja kolejowa (płn.-płd.) prowadząca od Raciborza. Są to więc potencjalne drogi migracji dla gatunków rozprzestrzeniających się z rejonu Bramy Morawskiej. Odłowu dokonano w wyjątkowo gorącą noc - temperatura znacznie przewyższała 20°C. Przyszłe badania pokażą, czy powyższe stwierdzenie było jednorazowym przypadkiem, czy też ma miejsce trwalsze zasiedlenie tego stanowiska.

Egzemplarz dowodowy znajduje się w zbiorach autora.

JANUSZ GRZYWOCZ, Ruda Śląska  
grzywocz.a.j@wp.pl

Accepted: 3 March 2016; published: 22 March 2016

Licensed under a Creative Commons Attribution License <http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/pl>